
Организация Объединенных Наций  A/C.2/78/SR.19 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

16 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-19316 (R) 

*2319316*  

 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 19-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 16 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Аморин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Уругвай) 

 затем:  г-н Абуду-Бирресборн (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . .  (Гана) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 59 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на 

оккупированной палестинской территории, включая Восточный Иерусалим, 

и арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.19 
 

 

2/14 23-19316 

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 59 повестки дня: Постоянный суверенитет 

палестинского народа на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и арабского населения на 

оккупированных сирийских Голанах над своими 

природными ресурсами (A/78/127-E/2023/95) 
 

1. Г-н Алами (директор Отдела новых и связан-

ных с конфликтами вопросов Экономической и со-

циальной комиссии для Западной Азии (ЭСКЗА)), 

представляя доклад об экономических и социальных 

последствиях израильской оккупации для условий 

жизни палестинского народа на оккупированной па-

лестинской территории, включая Восточный Иеру-

салим, и арабского населения на оккупированных 

сирийских Голанах (A/78/127-E/2023/95), обращает 

внимание на беспрецедентных масштабов гибель 

людей и разрушения на оккупированной палестин-

ской территории и в Израиле, происходившие в те-

чение предыдущей недели. 

2. В рассматриваемый период с 1 апреля 

2022 года по 31 марта 2023 года Израиль продолжал 

применять стратегии и подходы, которые идут враз-

рез с резолюциями Совета Безопасности, нормами 

международного гуманитарного права и междуна-

родного права прав человека. Некоторые действия 

Израиля могут быть приравнены к принудительному 

перемещению или коллективному наказанию нахо-

дящихся под защитой лиц, что является грубым 

нарушением четвертой Женевской конвенции о за-

щите гражданского населения во время войны (чет-

вертая Женевская конвенция). Невыполнение резо-

люций Совета Безопасности по вопросу о Палестине 

подрывает осуществление согласованных на между-

народном уровне рамочных программ на оккупиро-

ванной палестинской территории и во всем регионе, 

включая повестку дня по вопросу о женщинах и 

мире и безопасности и Повестку дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. 

3. Проводимая Израилем политика по-прежнему 

лишает палестинцев доступа к их собственным при-

родным ресурсам в пользу израильских поселений и 

израильской промышленности. Введенные Израи-

лем ограничения, расширение незаконных поселе-

ний и другие действия не только препятствуют раз-

витию, но и усиливают раздробленность палестин-

ской территории и ограничивают способность пале-

стинцев осуществлять свои основные права чело-

века. Такая политика оказывает кумулятивное, мно-

гоуровневое и межпоколенческое воздействие. Она 

привела к ухудшению условий жизни, вынужден-

ному перемещению, обращению вспять процесса 

развития и возникновению асимметричной зависи-

мости от Израиля и институциональной зависимо-

сти от иностранной помощи. Сексуальное и гендер-

ное насилие и ограничение доступа палестинских 

женщин и девочек к образованию и здравоохране-

нию усугубляются блокадой и военной эскалацией в 

Газе, а также созданием атмосферы принуждения на 

Западном берегу. 

4. В результате проводимой Израилем политики 

палестинская экономика стала крайне уязвимой для 

внутренних и внешних потрясений и попала в силь-

ную зависимость от Израиля и внешних трансфер-

тов. Валовой внутренний продукт не только не вос-

становился после пандемии коронавирусного забо-

левания, но и остается ниже уровня 2011  года. Бло-

када Газы, продолжающаяся 16 лет, равносильна 

коллективному наказанию, из-за чего более поло-

вины из более чем двух миллионов жителей Газы 

нуждаются в гуманитарной помощи. Безработица 

составляет 45 процентов, и 29 процентов домохо-

зяйств относят к категории живущих в «катастрофи-

ческих» или «экстремальных» условиях.  

5. Израильская аннексия оккупированных сирий-

ских Голан и поддержка поселенческой деятельно-

сти являются нарушением норм международного 

права. Дискриминационная политика Израиля со-

здает благоприятные условия для поселенцев в 

ущерб коренным жителям, особенно в том, что каса-

ется распределения земельных и водных ресурсов, 

осуществления политики планирования и зонирова-

ния и деятельности по разминированию.  

6. Соблюдение норм международного права явля-

ется обязательным условием для обеспечения спра-

ведливости и мира для всех жителей региона. Орга-

низация Объединенных Наций продолжит работу в 

направлении создания независимого, демократиче-

ского, территориально непрерывного и жизнеспо-

собного палестинского государства, мирно сосед-

ствующего с находящимся в безопасности Израилем, 

с Иерусалимом в качестве столицы обоих государств 

согласно соответствующим резолюциям Совета Без-

опасности и нормам международного права.  

7. Г-жа Нассер-Абушавеш (наблюдатель от Госу-

дарства Палестина) говорит, что на оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и особенно в секторе Газа, произошло 

ужасающее ухудшение ситуации, обусловленное ре-

прессивной политикой Израиля, которая равно-

сильна военным преступлениям и преступлениям 

против человечности. Израилю позволяется дей-

ствовать безнаказанно. Израильской колониальной 

оккупации и режиму апартеида не видно конца.  

https://undocs.org/ru/A/78/127
https://undocs.org/ru/A/78/127


 
A/C.2/78/SR.19 

 

23-19316 3/14 

 

8. Израильские оккупанты целенаправленно уби-

вают и калечат ни в чем не повинных детей, женщин, 

мужчин и стариков. Они отнимают земли, строят по-

селения, разрушают жилые дома, уничтожают ис-

точники средств к существованию, расхищают ре-

сурсы и ограничивают передвижение людей и пере-

мещение товаров. Насилие и террор со стороны по-

селенцев приводят к возникновению атмосферы 

принуждения, способствующей перемещению насе-

ления, что равносильно принудительному переме-

щению, которое является грубым нарушением чет-

вертой Женевской конвенции. 

9. Незаконная и бесчеловечная блокада Газы рав-

носильна коллективному наказанию для более чем 

двух миллионов ее жителей. На протяжении многих 

лет не прекращающаяся израильская агрессия усу-

губляла проблемы нищеты, голода и безработицы. 

Совсем недавно, на прошлой неделе, Израиль, окку-

пирующая держава, не только объявил войну Газе, 

но и решил беззаконно морить голодом и подвергать 

наказанию гражданское население, прекратив по-

дачу электричества и воды, а также поставки топ-

лива и продовольствия. Делегация страны оратора 

настоятельно призывает Организацию Объединен-

ных Наций и все государства положить конец этим 

преступлениям против человечности и оказать не-

медленную гуманитарную помощь.  

10. Пока продолжаются военные преступления и 

преследования, мира быть не может. Пока нет мира, 

невозможно говорить о развитии. Колониальной ок-

купации и режиму апартеида, включая бесчеловеч-

ную блокаду сектора Газа, необходимо положить ко-

нец, чтобы палестинский народ мог жить свободно, 

в мире и безопасности, в собственном независимом 

Государстве Палестина со столицей в Восточном 

Иерусалиме. 

11. Г-н Пуэнтес (Куба), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что в Повестке дня на 

период до 2030 года признается связь между устой-

чивым развитием, с одной стороны, и миром и без-

опасностью, с другой, и содержится призыв к устра-

нению препятствий для реализации права на само-

определение народов, живущих в условиях колони-

ального господства и иностранной оккупации. В до-

кладе ЭСКЗА отмечаются пагубные последствия из-

раильской оккупации для условий жизни и соци-

ально-экономического развития на оккупированной 

палестинской территории и оккупированных сирий-

ских Голанах и показывается, как политика и дей-

ствия Израиля оказывают серьезное воздействие на 

жизнь палестинцев в гуманитарном, экономическом, 

социальном и политическом плане и на их способ-

ность осуществлять свои основные права человека. 

Палестинцы и сирийцы, живущие в условиях окку-

пации, не смогут достичь устойчивого развития, 

пока им отказывают в суверенитете над собствен-

ными природными ресурсами. 

12. Продолжающаяся израильская колонизация па-

лестинских земель является грубым нарушением 

норм международного гуманитарного права, Рим-

ского статута Международного уголовного суда и 

многочисленных резолюций Организации Объеди-

ненных Наций, включая, в частности, резолю-

цию 2334 (2016) Совета Безопасности. Группа тре-

бует, чтобы Израиль немедленно и полностью пре-

кратил любую поселенческую деятельность на окку-

пированной палестинской территории, в том числе в 

Восточном Иерусалиме, и призывает все государства 

проводить различие в рамках своих соответствую-

щих взаимоотношений между территорией Государ-

ства Израиль и территориями, оккупированными с 

1967 года. Группа подтверждает неотъемлемые 

права палестинского народа и населения оккупиро-

ванных сирийских Голан на их природные ресурсы и 

требует, чтобы Израиль, оккупирующая держава, 

прекратил эксплуатировать и истощать эти ресурсы, 

тем самым подрывая устойчивое развитие. Группа 

приветствует то, что Генеральный секретарь под-

тверждает актуальность резолюции 497 (1981) Со-

вета Безопасности, в которой Совет постановил, что 

решение Израиля установить свои законы, юрисдик-

цию и управление на оккупированных сирийских Го-

ланских высотах является недействительным и не 

имеет международной юридической силы. Между-

народному сообществу следует обеспечить защиту 

палестинского народа и мобилизовать усилия для 

укрепления перспектив урегулирования в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств, народы которых жили бы бок о бок в мире и 

безопасности в границах 1967 года. 

13. Г-жа Аль-Халик (Иордания), выступая от 

имени Группы арабских государств, говорит, что 

Группа хотела бы привлечь внимание к резолюции, 

принятой на совещании Лиги арабских государств в 

ходе чрезвычайной сессии на уровне министров 

11 октября 2023 года, о политических мерах по пре-

кращению израильской агрессии, установлению 

мира и обеспечению безопасности. В этой резолю-

ции содержится призыв к немедленному прекраще-

нию недавней эскалации и освобождению всех граж-

данских лиц, заключенных и задержанных.  

14. В докладе ЭСКЗА рассказывается о том, каким 

образом израильская оккупация оккупированной па-

лестинской территории и оккупированных сирий-

ских Голан нарушает суверенитет жителей над их 

природными ресурсами и влияет на все аспекты их 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


A/C.2/78/SR.19 
 

 

4/14 23-19316 

 

жизни. Введенные Израилем ограничения и осу-

ществляемое им расширение поселений не только 

препятствуют развитию, но и приводят к еще боль-

шей раздробленности палестинской территории. 

Группа подтверждает неотъемлемые права пале-

стинского народа на самоопределение, суверенитет 

над своими природными ресурсами и экономиче-

ское, социальное и культурное развитие в соответ-

ствии с Международным пактом о гражданских и по-

литических правах, Международным пактом об эко-

номических, социальных и культурных правах и ре-

золюциями Организации Объединенных Наций. 

Группа приветствует то, что Генеральный секретарь 

вновь подтверждает актуальность резолю-

ции 497 (1981) Совета Безопасности, в которой Со-

вет постановил, что решение Израиля установить 

свои законы, юрисдикцию и управление на оккупи-

рованных сирийских Голанских высотах является 

недействительным и не имеет международной юри-

дической силы. 

15. Израиль, оккупирующая держава, эксплуати-

рует полезные ископаемые Западного берега, отка-

зывая в выдаче разрешений палестинским компа-

ниям, в частности в зоне С, которая занимает более 

60 процентов площади Западного берега и является 

самой богатой в плане наличия природных ресурсов. 

Израиль по-прежнему не позволяет палестинцам 

пользоваться водными ресурсами реки Иордан и 

грунтовыми водами, а также минеральными ресур-

сами Мертвого моря. Палестинцам и сирийцам отка-

зывается в праве на работу и медицинское обслужи-

вание. Питьевая вода и вода для орошения распреде-

ляются несправедливо. Происходит конфискация зе-

мель, а строительство поселений не прекращается. 

Группа вновь обращается к международному сооб-

ществу с призывом принять эффективные меры для 

привлечения Израиля, оккупирующей державы, к от-

ветственности за его действия, как это предусмот-

рено Уставом Организации Объединенных Наций, 

нормами международного права и соответствую-

щими резолюциями Организации Объединенных 

Наций, включая резолюцию 2334 (2016) Совета Без-

опасности. Она призывает также все государства 

оказывать давление на компании, чтобы они вывели 

инвестиции из поселений. 

16. Г-н Ар-Рубхи (Оман), выступая также от 

имени Бахрейна, Катара, Кувейта, Объединенных 

Арабских Эмиратов и Саудовской Аравии в их каче-

стве государств — членов Совета сотрудничества 

арабских государств Залива (ССАГЗ), говорит, что 

государства ССАГЗ хотели бы выразить свою обес-

покоенность по поводу нарушений, задокументиро-

ванных в докладе ЭСКЗА. Введенные Израилем 

ограничения мешают палестинцам на оккупирован-

ной палестинской территории и сирийцам на окку-

пированных сирийских Голанах осуществлять свои 

основные права человека и приводят к ухудшению 

условий жизни, вынужденному перемещению и об-

ращению вспять процесса развития. Проводимая Из-

раилем политика нарушает резолюции Совета Без-

опасности и нормы международного гуманитарного 

права и международного права прав человека.  

17. Государства ССАГЗ призывают немедленно по-

ложить конец войне, развязанной Израилем против 

Газы. Все стороны должны проявлять сдержанность. 

Международному сообществу следует принять сроч-

ные меры для достижения этой цели, пока спираль 

насилия не раскрутилась еще больше, за что всем 

придется заплатить высокую цену. Следует обеспе-

чить защиту всех гражданских лиц, заключенных и 

задержанных. Необходимо восстановить подачу 

электричества и воды. Следует незамедлительно 

обеспечить ввоз в Газу международной помощи, 

продовольствия, топлива и медикаментов под эгидой 

учреждений Организации Объединенных Наций, в 

частности Ближневосточного агентства Организа-

ции Объединенных Наций для помощи палестин-

ским беженцам и организации работ (БАПОР). Меж-

дународному сообществу и арабским государствам 

следует обеспечить БАПОР финансированием, необ-

ходимым для решения проблем, возникающих в кри-

тический момент. 

18. Оккупированная палестинская территория и 

оккупированные сирийские Голаны являются окку-

пированными территориями, подпадающими под 

действие норм международного права. Израилю, ок-

купирующей державе, следует немедленно покинуть 

эти территории. Международному сообществу сле-

дует поддержать право палестинского народа на воз-

вращение и компенсацию в рамках всеобъемлющего 

решения, которое позволит решить все вопросы об 

окончательном статусе, в соответствии с междуна-

родными резолюциями и Арабской мирной инициа-

тивой. Государства ССАГЗ предостерегают от лю-

бых попыток распространить кризис на соседние 

государства. 

19. Г-н Ан-Наама (Катар) говорит, что делегация 

его страны хотела бы предостеречь от призывов к 

эвакуации северной части Газы. Совершение дей-

ствий, вынуждающих гражданское население искать 

убежища в соседних государствах, является наруше-

нием норм международного права. Международ-

ному сообществу следует в срочном порядке от-

крыть гуманитарные коридоры для доставки меди-

каментов и продовольствия в Газу и эвакуации ране-

ных гражданских лиц. 

https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.2/78/SR.19 

 

23-19316 5/14 

 

20. В докладе ЭСКЗА подробно описываются вли-

яние длительной оккупации на социально-экономи-

ческое положение палестинцев, а также кумулятив-

ный негативный эффект от многократных посяга-

тельств на мечеть Аль-Акса, насилия в отношении 

палестинцев на Западном берегу, расширения посе-

лений и произвола в отношении палестинских за-

ключенных. Палестинцы не могут осуществлять 

свои основные права человека. Введенные Израилем 

ограничения, расширение незаконных поселений и 

другие действия не только препятствуют развитию, 

но и усиливают раздробленность палестинской тер-

ритории. Продолжающаяся 16 лет блокада влияет на 

все стороны жизни в Газе, одном из наиболее густо-

населенных районов мира. 

21. В резолюции 77/187 Генеральной Ассамблеи 

подтверждается принцип постоянного суверенитета 

народов, находящихся под иностранной оккупацией, 

над своими природными ресурсами и содержится 

призыв к соблюдению Международного пакта о 

гражданских и политических правах и Международ-

ного пакта об экономических, социальных и куль-

турных правах на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, а также 

на оккупированных сирийских Голанах. Катар стре-

мится обеспечить повышение уровня жизни пале-

стинцев. За прошедшие годы Катарский фонд разви-

тия выделил на восстановление Газы около 

1,5 млрд долл. США. Для обеспечения прочного 

мира в регионе требуется найти способ добиться 

справедливого и всеобъемлющего урегулирования 

палестинского вопроса на основе Арабской мирной 

инициативы, предусматривающей создание незави-

симого палестинского государства в границах 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме.  

22. Г-н Пеньяльвер Порталь (Куба) говорит, что 

делегация его страны осуждает убийство граждан-

ских лиц, особенно женщин, детей и гуманитарных 

работников; неизбирательные артиллерийские об-

стрелы населения Газы; разрушение жилых домов, 

больниц и объектов гражданской инфраструктуры; и 

лишение населения Газы воды, продовольствия, 

электроэнергии и топлива. Эти действия являются 

серьезными нарушениями норм международного гу-

манитарного права. Куба призывает к прекращению 

огня и немедленному допуску гуманитарной по-

мощи в Газу. Международное сообщество не может 

безучастно наблюдать за истреблением палестин-

ского народа. Конечная цель — урегулирование в со-

ответствии с принципом сосуществования двух гос-

ударств с независимой и суверенной Палестиной в 

границах 1967 года и со столицей в Восточном Иеру-

салиме. А пока необходимо сесть за стол перегово-

ров, чтобы остановить недавно начавшуюся эскала-

цию. 

23. В Палестине к проблемам на пути к достиже-

нию целей в области устойчивого развития, с кото-

рыми обычно сталкиваются развивающиеся страны, 

добавляются экономические ограничения, обуслов-

ленные оккупацией. В докладе ЭСКЗА указано, как 

палестинский народ и жителей оккупированных си-

рийских Голан лишают прав на развитие и доступа к 

природным ресурсам. Делегация страны оратора 

призывает к полному и безоговорочному уходу Из-

раиля с сирийских Голан и всех других оккупирован-

ных арабских территорий, а также к выполнению Из-

раилем соответствующих резолюций Совета Без-

опасности. 

24. Г-н Ан-Наххас (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что недавние события на оккупиро-

ванной палестинской территории являются результа-

том колониальной поселенческой оккупации, против 

которой палестинцы осуществляют свое право на са-

мооборону. Цель фашистских преступлений, совер-

шаемых оккупантами в Газе, — разрушить мечты и 

сломить волю палестинского народа, заставив его 

выбирать между смертью и переселением. Израиль-

ские оккупационные власти впадают в истерию и без 

разбора бомбят инфраструктуру, школы, больницы, 

жилые дома и объекты БАПОР, а также лишают 

гражданское население продовольствия, воды и 

электроэнергии. 

25. В предыдущем году количество преступлений 

и жертв увеличилось. Продолжались массовые убий-

ства и военные нападения, в том числе ракетные 

удары по сирийским городам и портам. Только на 

прошлой неделе были атакованы и выведены из 

строя международный аэропорт Алеппо и междуна-

родный аэропорт Дамаска. Оккупационные силы 

намерены и далее совершать грубые нарушения, вы-

сокомерно игнорируя нормы международного права. 

Теперь они пытаются экспортировать свои кризисы 

на весь регион. 

26. В докладе ЭСКЗА в очередной раз зафиксиро-

вано хищение природных ресурсов на оккупирован-

ных территориях, в том числе на оккупированных 

сирийских Голанах. Израильский оккупационный 

режим продолжает осуществлять дискриминацион-

ную практику в отношении сирийского населения, 

которое отказывается принимать израильское граж-

данство. Строительство поселений продолжается, а 

сирийским фермерам отказывают в доступе к вод-

ным ресурсам. Израиль продолжает попытки навя-

зать демографические изменения и уже ограничил 

область проживания сирийского населения неболь-

https://undocs.org/ru/A/RES/77/187


A/C.2/78/SR.19 
 

 

6/14 23-19316 

 

шой частью территории. Необходимо привлечь окку-

пационные власти к ответственности и выполнить 

резолюции Организации Объединенных Наций  — 

особенно резолюции Совета Безопасности 

242 (1967), 338 (1973) и 497 (1981), — чтобы поло-

жить конец израильской оккупации и угрозе, кото-

рую она представляет для мира, безопасности и 

устойчивого развития. 

27. Г-жа Джалили (Исламская Республика Иран) 

говорит, что, как всем известно, с момента публика-

ции доклада ЭСКЗА произошло резкое обострение 

ситуации. На глазах у международного сообщества в 

Газе происходит геноцид. Число погибших уже пре-

высило 2000 человек, половина из которых дети. 

Бесчеловечная блокада направлена на умышленное 

лишение жителей Газы продовольствия, воды и ме-

дикаментов. Израильская оккупация нарушает импе-

ративные нормы международного права, включая за-

прет на приобретение территории силой, неотъемле-

мое право на самоопределение и запрет на расовую 

дискриминацию и апартеид. Права и достоинство 

палестинцев попираются на протяжении многих лет. 

Израильское наземное вторжение приведет к гума-

нитарной катастрофе, а также создаст угрозу регио-

нальному и глобальному миру и безопасности. Реак-

ция международного сообщества на сложившуюся 

ситуацию оказалась недостаточной.  

28. Исламская Республика Иран считает Голаны 

неотъемлемой частью Сирийской Арабской Респуб-

лики и призывает государства-члены выполнить 

свои международные обязательства и не мириться с 

противоправными действиями израильского режима 

против Сирийской Арабской Республики. Междуна-

родному сообществу и, в частности, Совету Безопас-

ности следует принять решительные меры, чтобы за-

ставить израильский режим отказаться от агрессив-

ных действий, оккупации и зверств и соблюдать свои 

обязательства в соответствии с нормами междуна-

родного гуманитарного права и права прав человека. 

Организация Объединенных Наций должна оказать 

немедленную помощь, чтобы облегчить лишения, с 

которыми сталкивается палестинское и сирийское 

население на оккупированных территориях. Для 

предотвращения гуманитарного кризиса и сохране-

ния международного мира и безопасности необхо-

димо оперативное вмешательство международного 

сообщества. 

29. Г-н Аль-Халиди (Ирак) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА показано, как израильская оккупация сказы-

вается на социально-экономических условиях и об-

становке в плане безопасности, в которых находятся 

палестинцы и сирийцы, живущие под оккупацией. 

Оккупирующая держава продолжает осуществлять 

стратегии и действия, несовместимые с его обяза-

тельствами по международному гуманитарному 

праву и международному праву прав человека. Рас-

ширение поселений, снос жилых домов и ограниче-

ния на свободу передвижения — все это серьезно 

влияет на способность палестинцев осуществлять 

свои основные права. 

30. Ни в одном из 1800 военных приказов, издан-

ных оккупационными властями с 1967 года, не упо-

минались права палестинцев; все эти приказы пре-

следовали интересы израильских поселенцев. Дей-

ствия Израиля в Иерусалиме являются вопиющим 

нарушением резолюций Организации Объединен-

ных Наций, норм международного права и прав че-

ловека. На всем пространстве оккупированной пале-

стинской территории и оккупированных сирийских 

Голан оккупационные войска применяют чрезмер-

ную силу в поддержку осуществления расистской и 

дискриминационной политики. Палестинцам не 

дают пользоваться земельными и водными ресур-

сами, которые принадлежат им по международному 

праву, и они должны получить компенсацию. Ирак 

высоко оценивает усилия международных и регио-

нальных организаций, направленные на облегчение 

страданий жителей оккупированной палестинской 

территории и оккупированных сирийских Голан. Он 

призывает к дальнейшей международной поддержке 

и с нетерпением ждет тот день, когда оккупация пре-

кратится и палестинский народ сможет осуществ-

лять свои права и реализовать свои чаяния в незави-

симом государстве. 

31. Г-н Аль Сауд (Саудовская Аравия) говорит, что 

в докладе ЭСКЗА описывается, как продолжающи-

еся нарушения, совершаемые оккупантами, влияют 

на условия жизни палестинского народа и жителей 

оккупированных сирийских Голан. Для страны ора-

тора, как и для всех арабов и мусульман, решение 

палестинского вопроса является одной из приори-

тетных задач. Саудовская Аравия будет неустанно 

работать над тем, чтобы добиться создания незави-

симого палестинского государства в границах 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме в со-

ответствии с международными резолюциями, Араб-

ской мирной инициативой и другими согласован-

ными на международном уровне принципами. Коро-

левство осуждает любые односторонние меры, кото-

рые могут поставить под угрозу урегулирование в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств. 

32. Устойчивое развитие на оккупированной пале-

стинской территории и оккупированных сирийских 

Голанах неразрывно связано с вопросами мира, без-

опасности и справедливости. За прошедшие годы 

https://undocs.org/ru/S/RES/242(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/338(1973)
https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


 
A/C.2/78/SR.19 

 

23-19316 7/14 

 

Королевство выделило около 1,2 млрд долл. США 

на оказание поддержки через БАПОР, в последний 

раз сделав взнос в размере 28 млн долл. США. 

Кроме того, через Саудовский фонд развития оно вы-

делило около 109 млн долл. США на финансирова-

ние строительства инфраструктуры, касающейся 

электро- и водоснабжения, санитарии, связи и дорог.  

33. Делегация страны оратора вновь предупре-

ждает, что дальнейшее осуществление оккупацион-

ной практики, включая отказ в правах и системати-

ческие провокации в святых местах, приведет к 

обострению ситуации. Делегация призывает немед-

ленно прекратить эскалацию и нападения на граж-

данское население, отвергает любое насильственное 

перемещение палестинцев за пределы Газы и насто-

ятельно призывает оказать помощь, необходимую 

для предотвращения гуманитарной катастрофы.  

34. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что важно пом-

нить, что нынешний конфликт уходит корнями в 

XIX век и что палестинскому народу уже около семи 

десятилетий отказывают в праве жить в условиях 

полного суверенитета. Делегация страны оратора 

осуждает насилие и выражает соболезнования се-

мьям и близким погибших. Оратор благодарит Гене-

рального секретаря за препровождение доклада 

ЭСКЗА и Комитет по осуществлению неотъемлемых 

прав палестинского народа за его доклад по вопросу 

о законности израильской оккупации оккупирован-

ной палестинской территории. 

35. Израиль продолжал проводить политику и 

практику, несовместимые с его обязательствами по 

международному гуманитарному праву и междуна-

родному праву прав человека, включая расширение 

поселений, снос жилых домов и ограничение сво-

боды передвижения. Проводимая Израилем поли-

тика, как представляется, является коллективным 

наказанием всего населения. Оккупация непропор-

ционально сильно сказывается на женщинах и де-

вочках. Еще до начала нынешнего витка насилия па-

лестинцы были лишены основных услуг, возможно-

стей трудоустройства и важнейших ресурсов.  

36. Как заявил Генеральный секретарь, даже у 

войны есть правила. Делегация страны оратора при-

зывает все стороны соблюдать нормы международ-

ного гуманитарного права, воздерживаться от непро-

порционального применения силы и защищать граж-

данское население, медицинских работников и кри-

тически важные объекты инфраструктуры. В отно-

шении гуманитарного доступа не должно быть ника-

ких ограничений. Защита прав отдельных палестин-

цев и коллективных прав палестинского народа яв-

ляется нравственным императивом.  

37. Г-н Пари Родригес (Многонациональное Гос-

ударство Боливия) говорит, что делегация его страны 

выражает солидарность с жертвами израильского ге-

ноцида. Бомбардировки мирных жителей, вынуж-

денное перемещение и отказ в доступе к гуманитар-

ной помощи не вяжутся с образом государства, про-

возглашающего продвижение демократических цен-

ностей. В докладе ЭСКЗА показано, насколько отча-

янной была ситуация в Палестине даже до недавних 

событий. Невозможно даже говорить об устойчивом 

развитии в Газе, когда отрезается доступ к электри-

честву, воде, продовольствию и медикаментам. Ны-

нешняя эскалация стала лишь очередным этапом по-

литики апартеида и истребления, которую Израиль 

проводил на протяжении многих лет.  

38. Израильская оккупация уже почти 70 лет не 

позволяет миллионам палестинцев реализовать свои 

основные права, включая право на экономическое 

развитие. Оккупирующая держава должна предоста-

вить им доступ к их ресурсам и прекратить строи-

тельство поселений и другую деятельность, которая 

приводит к еще большей раздробленности оккупиро-

ванной палестинской территории. Многонациональ-

ное Государство Боливия признает Государство Па-

лестина как члена международного сообщества и 

призывает государства-члены продолжать многосто-

ронние усилия по обеспечению восстановления его 

прав и достижения полного суверенитета, чтобы 

дать ему возможность достичь целей в области 

устойчивого развития. 

39. Г-жа Хамид (Мальдивские Острова) говорит, 

что народ Палестины попал в бесконечный цикл от-

чаяния и разрушения. Делегация страны оратора 

обеспокоена продолжающимся насилием и присо-

единяется к призыву Генерального секретаря воздер-

живаться от нападений на гражданское население и 

гражданскую инфраструктуру. Приказ Израиля о пе-

реселении более одного миллиона жителей Газы на 

юг в течение 24 часов явно нарушает нормы между-

народного права и должен быть немедленно отме-

нен. Неизбирательные удары уже привели к тысячам 

жертв среди гражданского населения и нанесли 

ущерб объектам критически важной инфраструк-

туры. Необходимо немедленно разрешить доставку 

медикаментов и продовольствия через гуманитар-

ные коридоры. 

40. В докладе ЭСКЗА приводится информация о 

социально-экономических последствиях длительной 

оккупации. Недавние события создают угрозу того, 

что народ Газы будет обойден вниманием в еще 

большей степени. Мальдивские Острова неизменно 

поддерживают право палестинцев на самоопределе-

ние и создание независимого и суверенного палес-



A/C.2/78/SR.19 
 

 

8/14 23-19316 

 

тинского государства в границах 1967 года и со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме. 

41. Г-жа Аль-Хаммади (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что делегация ее страны хотела 

бы выразить соболезнования в связи с гибелью мир-

ных жителей и настоятельно призывает к немедлен-

ному прекращению боевых действий. Страна ора-

тора уже направила БАПОР чрезвычайный взнос в 

размере 20 млн долл. США и осуществляет воздуш-

ную перевозку гуманитарной помощи в Ливан и Еги-

пет для доставки в Газу. Делегация страны оратора 

выражает также соболезнования семьям сотрудни-

ков БАПОР, ставших жертвами при исполнении 

своих гуманитарных обязанностей.  

42. За прошедшие годы Объединенные Арабские 

Эмираты выделили сотни миллионов долларов на 

поддержку дела палестинского народа, в том числе 

предоставили БАПОР в период 2016–2023 годов бо-

лее 180 млн долл. США. Объединенные Арабские 

Эмираты выделили также 35 млн долл. США на под-

держку лагеря беженцев в Джанине. Делегация 

страны оратора крайне обеспокоена отказом в предо-

ставлении гуманитарного доступа в то время, когда 

больницы страдают от нехватки медикаментов. Кол-

лективное наказание запрещено статьей 33 четвер-

той Женевской конвенции. Такие меры лишь сде-

лают еще более недоступным достижение целей в 

области устойчивого развития в секторе Газа, кото-

рый и так страдает от повсеместной нищеты, высо-

кого уровня безработицы, отсутствия продоволь-

ственной безопасности и дефицита воды, а также 

снижения качества услуг здравоохранения и образо-

вания. 

43. Объединенные Арабские Эмираты подчерки-

вают необходимость того, чтобы международное со-

общество занялось разрешением нынешнего гума-

нитарного кризиса в секторе Газа.  Долгосрочное ре-

шение потребует прекращения войны и возобновле-

ния политического процесса. Страна оратора будет 

продолжать работать с региональными и междуна-

родными партнерами в интересах достижения мир-

ного, справедливого, прочного и всеобъемлющего 

урегулирования, отвечающего законным чаяниям 

палестинского народа. Объединенные Арабские 

Эмираты вновь заявляют о своей поддержке неотъ-

емлемых прав палестинского народа, включая его 

права на свои природные ресурсы, и настоятельно 

призывают удвоить усилия по достижению урегули-

рования в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств и созданию независимого пале-

стинского государства в границах 1967 года и со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме сообразно соответ-

ствующим международным резолюциям, Арабской 

мирной инициативе и Мадридским принципам.  

44. Г-н Бен Нафтали (Израиль) говорит, что Ко-

митет вновь рассматривает одну и ту же предвзятую 

резолюцию и один и тот же предвзятый доклад. В 

последние несколько дней террористы расстрели-

вали израильских граждан, убивали младенцев, 

насиловали женщин, а также выпустили тысячи ра-

кет и угнали сотни заложников в Газу. Однако в до-

кладе ЭСКЗА ХАМАС упоминается лишь однажды, 

в виде исторической справки, а в резолюции упоми-

нание ХАМАС отсутствует вовсе. Нет слов, чтобы 

описать безнравственный характер этой террористи-

ческой организации, который теперь выставлен на 

всеобщее обозрение. 

45. Делегация страны оратора неоднократно обра-

щалась к ЭСКЗА с просьбой пересмотреть свою 

практику и, в частности, изучить вопрос об идеоло-

гической обработке маленьких детей, которых, по-

рой за счет Организации Объединенных Наций, учат 

тому, что убийство израильтян и евреев является по-

хвальным занятием. К сожалению, вместо того, 

чтобы сделать паузу для самоанализа, ЭСКЗА, без 

сомнения, уже пытается придумать, как представить 

события последних нескольких дней в лучшем свете 

и приуменьшить их значение. Такой подход со сто-

роны ЭСКЗА никак не способствует урегулирова-

нию ситуации на Ближнем Востоке. Напротив, осо-

знанное нежелание ЭСКЗА замечать террористиче-

скую деятельность ХАМАС и ее односторонние об-

винения в адрес Израиля только усугубляют ситуа-

цию. Неизбежным результатом этого становятся со-

бытия вроде недавнего нападения террористов на 

Израиль. 

46. Г-жа Аль-Мезиад (Кувейт) говорит, что одним 

из приоритетов внешней политики ее страны явля-

ется поддержка палестинского народа в его борьбе за 

прекращение израильской оккупации и создание не-

зависимого государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме, как это предусмотрено в Арабской мир-

ной инициативе и соответствующих международных 

резолюциях. К сожалению, разрушение жилых до-

мов, расширение поселений, принудительное пере-

мещение и жертвы среди гражданского населения 

стали частью повседневной жизни палестинцев. Де-

легация страны оратора отвергает кампанию оккупи-

рующей державы по изменению положения дел на 

местах и осуществляемые ею действия по эксплуа-

тации и истощению палестинских природных ресур-

сов. Делегация осуждает продолжающуюся эскала-

цию, которая является нарушением норм междуна-

родного гуманитарного права и резолюций Совета 

Безопасности. Оратор призывает международное со-



 
A/C.2/78/SR.19 

 

23-19316 9/14 

 

общество принять меры для снятия блокады, обеспе-

чить доставку гуманитарной помощи при посредни-

честве учреждений Организации Объединенных 

Наций и неправительственных организаций и поло-

жить конец жестокой войне, в которой не проводится 

различий между гражданским населением и воен-

ными целями. 

47. Кувейт поддерживает все мирные шаги, пред-

принимаемые Государством Палестина на всех уров-

нях. Он призывает Совет Безопасности справедли-

вым образом завершить конфликт, чтобы на Ближ-

нем Востоке могла установиться безопасная, ста-

бильная и способствующая развитию обстановка. 

Необходимо, чтобы оккупирующая держава соблю-

дала нормы международного гуманитарного права. 

Палестинцы должны иметь возможность пользо-

ваться своими правами, как другие народы мира.  

48. Г-жа Марин Севилья (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что делегация ее 

страны выражает соболезнования семьям ни в чем 

не повинных гражданских лиц, погибших в резуль-

тате нового всплеска насилия. Делегация страны 

оратора выступает против усиливающейся блокады 

Газы и ударов по объектам гражданской инфраструк-

туры. Необходимо немедленно и окончательно поло-

жить конец насилию, коллективным наказаниям и 

военным преступлениям. Главный фактор, препят-

ствующий развитию Палестины, — это оккупацион-

ный режим, который контролирует природные ре-

сурсы и делает невозможным для палестинцев реа-

лизацию Повестки дня на период до 2030 года. 

49. В докладе ЭСКЗА задокументировано постоян-

ное нарушение оккупирующей державой социаль-

ных, экономических и культурных прав палестин-

ского народа. Продолжают поступать сообщения об 

остром дефиците воды на Западном берегу ввиду 

того, что Израиль сохраняет полный контроль над 

распределением и забором большей части водных 

ресурсов. На оккупированных сирийских Голанах 

оккупирующая держава расширяет поселения, экс-

плуатирует природные ресурсы и дискриминирует 

сирийских жителей при распределении водных ре-

сурсов. Делегация страны оратора призывает страны 

прекратить любые коммерческие отношения с пред-

приятиями поселенцев на оккупированной пале-

стинской территории и на оккупированных сирий-

ских Голанах. Она призывает к немедленному пре-

кращению огня, прекращению насилия и соблюде-

нию резолюции 2334 (2016) Совета Безопасности, в 

которой содержится требование о полном прекраще-

нии всей поселенческой деятельности Израиля. 

50. Г-жа Аль-Бинхалил (Бахрейн) говорит, что 

Бахрейн поддерживает справедливое и окончатель-

ное урегулирование палестинского вопроса, которое 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств и международными резолюциями гаран-

тирует право палестинского народа на создание не-

зависимого государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме. В докладе ЭСКЗА в мрачных тонах 

описываются условия жизни на оккупированной па-

лестинской территории и оккупированных сирий-

ских Голанах. Бахрейн оказывает помощь палестин-

скому народу при посредничестве БАПОР. Для пале-

стинского народа крайне важно, чтобы его права 

были восстановлены, в том числе право на его при-

родные ресурсы. Путь к достижению мира лежит че-

рез диалог, а не насилие. Одной из приоритетных за-

дач должна стать защита гражданского населения 

Газы. 

51. Г-н Джадун (Пакистан) говорит, что в докладе 

ЭСКЗА наглядно показано, что без мира и безопас-

ности не может быть устойчивого развития, а без 

устойчивого развития не может быть мира и безопас-

ности. В рассматриваемый период сотни палестин-

цев погибли и тысячи получили ранения, в том числе 

женщины и дети. Одной из жертв стала опытная 

журналистка Ширин Абу Аклех. Поставки электри-

чества, топлива и воды в Газу были прекращены, и 

одному миллиону жителей Газы было предписано 

переместиться на юг в условиях непрекращающихся 

бомбардировок. Такие действия Израиля, являющи-

еся грубым нарушением норм международного 

права и резолюций Организации Объединенных 

Наций, равносильны военным преступлениям и пре-

ступлениям против человечности.  

52. Делегация страны оратора требует, чтобы Изра-

иль выполнил свои обязательства в качестве оккупи-

рующей державы, снял блокаду и открыл доступ для 

гуманитарной помощи. Учитывая беспрецедентную 

тяжесть ситуации, для прекращения огня и обеспе-

чения международной защиты требуется срочное 

вмешательство со стороны Организации Объединен-

ных Наций. Пакистан вносит вклад в обеспечение 

поставок гуманитарной помощи и изучает возмож-

ности предоставления помощи нуждающемуся насе-

лению. Международному сообществу необходимо 

работать над достижением урегулирования в соот-

ветствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств при создании жизнеспособного, суверенного 

и территориально непрерывного Государства Пале-

стина в границах 1967 года и со столицей в Иеруса-

лиме. 

53. Г-н Хандакар Принс (Бангладеш) говорит, что 

в Повестке на период до 2030 года содержится при-

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.2/78/SR.19 
 

 

10/14 23-19316 

 

зыв, среди прочего, устранить препятствия на пути 

полной реализации права на самоопределение наро-

дов, живущих в условиях колониального господства 

или иностранной оккупации. К сожалению, полвека 

оккупации, расширения поселений, сноса жилых до-

мов, присвоения земель и ресурсов, а также ограни-

чений свободы передвижения лишили палестинский 

народ шансов на устойчивое развитие. В докладе 

ЭСКЗА подробно описывается, как неизменная по-

литика и практика Израиля, нарушающая нормы 

международного гуманитарного права и междуна-

родного права прав человека, повлияла на соци-

ально-экономические условия. Несмотря на еже-

годно принимаемую резолюцию, Израиль, оккупи-

рующая держава, продолжает эксплуатировать, ис-

тощать и ставить под угрозу природные ресурсы на 

оккупированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, и на оккупированных сирий-

ских Голанах. Продолжающаяся блокада и непро-

порциональная и неизбирательная военная кампания 

Израиля в Газе приведут лишь к усугублению ситуа-

ции. 

54. Израилю следует прекратить оккупацию всех 

арабских земель, в том числе сирийских Голан. Па-

лестинский народ и арабские жители оккупирован-

ных сирийских Голан должны иметь доступ к своим 

земельным и водным ресурсам и получить компен-

сацию за уже утраченные ресурсы. Необходимо об-

ратить вспять тенденцию к сокращению финансиро-

вания БАПОР и нарастить поддержку в области 

борьбы с нищетой, образования, расширения прав и 

возможностей женщин, здравоохранения и развития 

потенциала. Несоблюдение норм международного 

права и невыполнение резолюций Совета Безопасно-

сти ставят под угрозу достижение целей в области 

устойчивого развития. Делегация страны оратора 

призывает к немедленному прекращению огня и со-

зданию независимого, жизнеспособного, территори-

ально непрерывного и суверенного палестинского 

государства со столицей в Восточном Иерусалиме в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств. 

55. Г-жа Родригес-Биркетт (Гайана) говорит, что 

в результате насилия в предыдущие десять дней по-

гибли тысячи палестинцев и израильтян, десятки ты-

сяч получили ранения, были разрушены объекты 

гражданской инфраструктуры и еще больше обост-

рился гуманитарный кризис в Газе. Делегация 

страны оратора призывает к немедленному прекра-

щению боевых действий и осуждает нападения на 

гражданское население с обеих сторон. Необходимо 

принять срочные меры для перезапуска переговоров. 

Единственным реальным способом разрешения 

конфликта является урегулирование в соответствии 

с принципом сосуществования двух государств и со-

ответствующими резолюциями Организации Объ-

единенных Наций. Продолжающееся насилие только 

усугубит недоверие и сделает решение проблемы 

еще менее достижимым. 

56. Палестинский народ сталкивается с огром-

ными трудностями в деле осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года. Для того чтобы милли-

оны палестинцев, живущих в условиях оккупации, 

не остались в стороне, необходимо восстановить их 

права на природные ресурсы. Права на самоопреде-

ление, суверенитет и территориальную целостность 

закреплены в Уставе Организации Объединенных 

Наций. У палестинского народа и населения сирий-

ских Голан должна быть возможность иметь доста-

точный уровень жизни, получать медицинское об-

служивание и жить в условиях мира и безопасности 

в пределах четко определенных границ. Гайана при-

зывает международное сообщество активизировать 

усилия, чтобы остановить нынешнее кровопролитие 

и возобновить мирный процесс. 

57. Место Председателя занимает г-н Абуду-Бир-

ресборн (Гана), заместитель Председателя.  

58. Г-жа Аднан (Малайзия) говорит, что дискри-

минация, отказ в основных правах человека, тяже-

лые условия жизни и конфискация земли и имуще-

ства несовместимы с мирным сосуществованием. 

Игнорирование бедственного положения палестин-

цев — это крах нравственности, лишающий смысла 

обещание не оставлять никого без внимания. Деле-

гация страны оратора призывает Израиль прекратить 

оккупацию, перестать эксплуатировать палестин-

ские ресурсы и соблюдать резолюции Организации 

Объединенных Наций. 

59. И без того нестабильная ситуация усугубляется 

кризисом финансирования БАПОР. Начиная с 

1978 года Малайзия регулярно вносит взносы в 

БАПОР и в течение следующих нескольких лет вы-

делит дополнительно 1 млн долл. США. Отсутствие 

международной реакции на нарушения, совершае-

мые в отношении палестинцев и арабского населе-

ния оккупированных сирийских Голан, ясно свиде-

тельствует о существовании двойных стандартов. 

Оратор призывает все делегации принять участие в 

региональных и многосторонних форумах, занимаю-

щихся выработкой устойчивых, всеобъемлющих и 

мирных решений. 

60. Г-н Прабово (Индонезия) говорит, что ровно в 

тот момент, когда международное сообщество наде-

ялось на улучшение ситуации, она резко ухудшилась 

за последние несколько дней. Делегация страны ора-



 
A/C.2/78/SR.19 

 

23-19316 11/14 

 

тора осуждает любое насилие в отношении граждан-

ского населения. Она глубоко обеспокоена послед-

ствиями отключения воды и электричества и прекра-

щения поставок продовольствия. Все стороны 

должны соблюдать нормы международного права, в 

том числе международного гуманитарного права. 

Необходимо немедленно прекратить насилие и обес-

печить доступ для гуманитарной помощи. Одной из 

приоритетных задач должно стать обеспечение бла-

гополучия гражданских лиц. Следует предоставить 

БАПОР необходимую ему поддержку и обеспечить 

защиту гуманитарных работников. В целях урегули-

рования в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств на основе согласованных на 

международном уровне параметров необходимо 

обеспечить осуществление подлинного мирного 

процесса. 

61. Г-н Мерабет (Алжир) говорит, что Газа подвер-

гается нападению со стороны сионистского оккупа-

ционного режима, который не обращает внимания на 

гражданское население, пожилых людей, детей, 

международный персонал, больницы, мечети и ма-

шины скорой помощи. Согласно докладу ЭСКЗА, 

еще до нынешней эскалации оккупационный режим 

осуществлял политику и действия, противоречащие 

резолюциям Совета Безопасности и нормам между-

народного гуманитарного права и международного 

права прав человека. Ограничения, расширение по-

селений и другая деятельность препятствуют разви-

тию, усиливают раздробленность палестинской тер-

ритории и лишают палестинцев их основных прав 

человека. 

62. Осуществляемая на систематической основе 

стратегия Израиля по подчинению палестинской 

экономики посредством захвата контроля над ресур-

сами и сельскохозяйственными землями привела к 

обнищанию палестинцев и нарушает статью  17 Все-

общей декларации прав человека, согласно которой 

«никто не должен быть произвольно лишен своего 

имущества», и принцип постоянного суверенитета 

народов, находящихся под иностранной оккупацией, 

над своими природными ресурсами, подтвержден-

ный в резолюции 77/187 Генеральной Ассамблеи. 

Оккупационные власти произвольно ограничивают 

перемещение товаров и препятствуют экспорту, 

устанавливая запретительные налоги. Международ-

ным организациям следует незамедлительно вме-

шаться, чтобы обеспечить защиту палестинского 

гражданского населения до тех пор, пока этот вопрос 

не будет решен путем создания независимого суве-

ренного палестинского государства со столицей в 

Восточном Иерусалиме. 

63. Г-н Аль-Барати (Йемен) говорит, что его 

страна поддерживает создание независимого, суве-

ренного и жизнеспособного палестинского государ-

ства в границах по состоянию на 4 июня 1967 года и 

со столицей в Восточном Иерусалиме, как это преду-

смотрено в соответствующих международных резо-

люциях и Арабской мирной инициативе. Делегация 

страны оратора призывает международное сообще-

ство оказать давление на Израиль, оккупирующую 

державу, с тем чтобы он прекратил эксплуатировать, 

истощать и ставить под угрозу природные ресурсы 

на оккупированной палестинской территории, вклю-

чая Восточный Иерусалим, и на оккупированных си-

рийских Голанах. Делегация страны оратора осуж-

дает любые нападения на гражданское население и 

действия, нарушающие нормы международного 

права и международного гуманитарного права. Де-

легация призывает обеспечить защиту всех граждан-

ских лиц и добиться немедленного прекращения 

огня и ввоза гуманитарной помощи в сектор Газа. 

Попытки вытеснить палестинцев из северной части 

сектора Газа являются грубым нарушением норм 

международного права и статьи 49 четвертой Женев-

ской конвенции. 

64. Делегация страны оратора вновь заявляет о 

своем неприятии попыток оккупирующей державы 

изменить правовой статус, природные характери-

стики и демографический состав оккупированных 

сирийских Голан и считает принимаемые Израилем 

меры по укреплению его контроля над Голанами не-

законными и недействительными. Йеменская Рес-

публика решительно поддерживает право Сирий-

ской Арабской Республики на полное возвращение 

оккупированных сирийских арабских Голан в соот-

ветствии с границами по состоянию на 4 июня 

1967 года на основе принципов мирного процесса и 

соответствующих международных резолюций. Ора-

тор призывает международное сообщество и, в част-

ности, Совет Безопасности, принять немедленные 

меры, чтобы остановить военную эскалацию и поло-

жить конец блокаде в отношении палестинского 

народа. 

65. Г-жа Цао Ливэнь (Китай) говорит, что из-за 

блокады и военной оккупации Палестина оказалась 

на грани краха. Миллионы палестинцев живут в ни-

щете. Даже в то время, когда проходит текущее засе-

дание Комитета, новый виток эскалации приводит к 

массовым жертвам среди гражданского населения и 

дальнейшему ухудшению гуманитарной ситуации. 

Для палестинцев речь идет уже не о целях в области 

устойчивого развития, а о жизни и смерти.  

66. В основе палестинского вопроса лежит нереа-

лизованное стремление палестинского народа к со-

https://undocs.org/ru/A/RES/77/187


A/C.2/78/SR.19 
 

 

12/14 23-19316 

 

зданию собственного государства и неисправленная 

историческая несправедливость, от которой он по-

страдал. Урегулирование в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств — это един-

ственный способ достижения подлинного мира на 

Ближнем Востоке и создания условий, благоприят-

ствующих развитию. На протяжении многих лет Ки-

тай оказывал палестинцам поддержку, чтобы помочь 

им преодолеть гуманитарную ситуацию, в которой 

они оказались, и продвинуться вперед по пути раз-

вития. В предложенных Китаем Инициативе в обла-

сти глобальной безопасности, Инициативе глобаль-

ной цивилизации и «Инициативе в области глобаль-

ного развития: более активное, экологичное и здоро-

вое глобальное развитие с опорой на Повестку дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года» содержатся идеи, которые могут ока-

заться полезны для решения палестинского вопроса.  

67. Г-н Ван Скалквик (Южная Африка) говорит, 

что делегация его страны выражает соболезнования 

семьям жертв эскалации, произошедшей на преды-

дущей неделе, и призывает проявлять сдержанность 

и открыть гуманитарные коридоры. Недавние потря-

сения стали результатом продолжающейся оккупа-

ции, расширения поселений, осквернения святых 

мест и практики апартеида, описываемой в докладе 

ЭСКЗА. Южная Африка осуждает насилие в отноше-

нии гражданского населения как в Газе, так и в Из-

раиле, а также совершаемые Израилем нарушения 

Женевских конвенций и норм международного гума-

нитарного права, выражающиеся в нанесении уда-

ров по объектам гражданской инфраструктуры, пре-

кращении поставок продовольствия и топлива и от-

ключении воды и электричества. Южная Африка 

призывает Израиль прислушаться к призыву Гене-

рального секретаря соблюдать нормы международ-

ного гуманитарного права и разрешить ввоз гумани-

тарной помощи в Газу. Она призывает также освобо-

дить израильских заложников, угнанных в Газу.  

68. Регион отчаянно нуждается в подлинном мир-

ном процессе, который позволил бы создать жизне-

способное, территориально непрерывное палестин-

ское государство, существующее в мире бок о бок с 

Израилем в границах 1967 года и со столицей в Во-

сточном Иерусалиме. Резолюции Организации Объ-

единенных Наций и международное право имеют 

значение. Международное сообщество обязано дей-

ствовать. Делегация страны оратора призывает уде-

лить неотложное внимание решению вопросов об 

окончательном статусе, в том числе о границах, ста-

тусе Иерусалима, освобождении политических за-

ключенных и праве на возвращение. 

69. Г-н Гувар (Ливия) говорит, что для понимания 

последних событий необходимо вернуться в 

1948 год, когда палестинский народ впервые под-

вергся перемещению. Палестинцы обладают тем же 

предусмотренным в международном праве и Уставе 

Организации Объединенных Наций правом защи-

щать свою землю, что и любой другой народ. Ливия 

поддерживает резолюции арабских стран и между-

народного сообщества по этому вопросу и поддер-

живает право палестинского народа на создание не-

зависимого государства со столицей в Иерусалиме. 

70. Делегация страны оратора осуждает нападение 

израильского образования на сектор Газа, жестокую 

блокаду, введенную им в отношении двух миллионов 

жителей Газы, и попытку переселить население, по-

вторяя события 1948 года. Нападения Израиля на 

беззащитных гражданских лиц, бригады врачей и 

журналистов достигают уровня военных преступле-

ний. Международное сообщество должно выпол-

нить свой моральный долг и положить конец страда-

ниям, отказаться от двойных стандартов и потребо-

вать от всех сторон строгого соблюдения междуна-

родных резолюций и норм международного гумани-

тарного права. Делегация страны оратора призывает 

к немедленному прекращению огня, пресечению во-

енных преступлений и обеспечению доставки гума-

нитарной помощи. Она предостерегает от любых по-

пыток вытеснить палестинцев с их земель.  

71. Г-н Экрен (Турция) говорит, что делегация его 

страны сожалеет о гибели гражданских лиц в ходе 

недавней эскалации и призывает все стороны прояв-

лять сдержанность. Масштабы ущерба, нанесенного 

объектам гражданской инфраструктуры, вызывают 

все большую озабоченность. Нормы международ-

ного гуманитарного права и международного права 

прав человека должны соблюдаться. Турция пред-

принимает дипломатические усилия по снижению 

напряженности и оказанию срочной гуманитарной 

помощи. Недавние события стали еще одним под-

тверждением того, что прочный мир и безопасность 

на Ближнем Востоке могут быть достигнуты только 

путем урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств, предусматриваю-

щего создание независимого, территориально непре-

рывного и жизнеспособного Государства Палестина 

в границах 1967 года со столицей в Восточном Иеру-

салиме, как это закреплено в соответствующих резо-

люциях Организации Объединенных Наций.  

72. Г-н Абделяль (Египет) говорит, что Египет бу-

дет продолжать поддерживать контакты со всеми 

сторонами в целях сдерживания недавней беспреце-

дентной эскалации. Необходимо прекратить блокаду 

Газы и обеспечить доставку гуманитарной помощи. 



 
A/C.2/78/SR.19 

 

23-19316 13/14 

 

Следует избегать дальнейшего кровопролития и не 

допускать, чтобы нынешняя ситуация приводила к 

обострению ситуации во всем регионе.  

73. На протяжении десятилетий население Газы 

жило в катастрофических экономических, социаль-

ных и гуманитарных условиях. Международному со-

обществу следует оказать давление на Израиль, с тем 

чтобы он отказался от колониальной практики, 

включающей аннексию земель, снос жилых домов и 

отказ в доступе к ресурсам, особенно в зоне  C. Изра-

ильской стороне необходимо урегулировать с Пале-

стинской администрацией сохраняющиеся экономи-

ческие вопросы, которые не были решены в ходе 

двусторонних переговоров или в рамках таких меха-

низмов, как Специальный комитет связи по коорди-

нации международной помощи палестинцам. Сле-

дует обеспечить свободное передвижение людей и 

перемещение товаров как на Западном берегу, так и 

в секторе Газа. Необходимо положить конец всем 

действиям Израиля, противоречащим положениям 

резолюции 2334 (2016) Совета Безопасности и таких 

международных документов, как Международный 

пакт о гражданских и политических правах и Меж-

дународный пакт об экономических, социальных и 

культурных правах. 

74. В докладе ЭСКЗА освещаются последствия из-

раильской оккупации для условий жизни палестин-

ского народа на оккупированной палестинской тер-

ритории и жителей оккупированных сирийских Го-

лан. Палестинский вопрос не может быть решен во-

енными средствами или путем перемещения людей 

в соседние государства. Единственным решением 

является создание независимого государства в гра-

ницах по состоянию на 4 июня 1967 года со столи-

цей в Восточном Иерусалиме в соответствии с меж-

дународными резолюциями и согласованными прин-

ципами, в частности с Арабской мирной инициати-

вой. 

75. Г-н Диум (Сенегал) говорит, что делегация его 

страны хотела бы выразить глубокое сожаление в 

связи с событиями, происходящими в Палестине и 

на оккупированных территориях. Большое количе-

ство жертв как с палестинской, так и с израильской 

стороны объясняется неспособностью международ-

ного сообщества урегулировать затянувшийся кон-

фликт. Все нарушения прав человека должны быть 

осуждены, независимо от того, кто их совершает и 

кто является их жертвой. В соответствии с четвертой 

Женевской конвенцией оккупирующая держава 

должна гуманно обращаться с народами, подвергаю-

щимися оккупации, и защищать их от актов насилия 

и угроз. Сенегал призывает вернуться за стол пере-

говоров и положить конец войне. Решение заключа-

ется в создании независимого палестинского госу-

дарства, живущего бок о бок с Израилем, в соответ-

ствии с резолюциями Организации Объединенных 

Наций. 

76. То, что происходит в Палестине и на оккупиро-

ванных территориях, является нарушением между-

народных документов и норм, а также норм между-

народного гуманитарного права и международного 

права прав человека. Блокада, коллективное наказа-

ние, перемещение населения и отказ в доступе к при-

родным ресурсам делают устойчивое развитие не-

возможным. Ограничения доступа палестинцев к их 

собственным полям и источникам воды привели к 

тому, что около 38 процентов палестинских домохо-

зяйств живут в условиях, которые в 2022 году были 

признаны «катастрофическими», «экстремальными» 

или «тяжелыми». Расширение поселений, снос жи-

лых домов и ограничение свободы передвижения 

подрывают перспективы создания территориально 

непрерывного, независимого, суверенного и жизне-

способного палестинского государства.  

77. Делегация страны оратора поддерживает резо-

люцию 497 (1981) Совета Безопасности, в которой 

Совет постановил, что решение Израиля установить 

свои законы, юрисдикцию и управление на оккупи-

рованных сирийских Голанских высотах является 

недействительным и не имеет международной юри-

дической силы. Устойчивое развитие возможно 

только в условиях безопасности, стабильности и 

мирного сосуществования. В этой связи Сенегал 

призывает соблюдать соответствующие резолюции 

Совета Безопасности, стремиться к установлению 

диалога и оказывать поддержку БАПОР.  

78. Г-н Вайнштейн (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что важно помнить об истоках ны-

нешней ситуации. Соединенные Штаты осуждают 

ужасающее нападение на Израиль, совершенное тер-

рористами ХАМАС с территории Газы, и настоя-

тельно призывают другие государства также высту-

пить с осуждением. Это нападение  — проявление 

чистого зла, вызвавшее болезненные воспоминания 

об антисемитизме. Среди погибших и заложников 

есть граждане Соединенных Штатов.  

79. Соединенные Штаты предоставят Израилю все 

необходимое для защиты от терроризма в соответ-

ствии с принципом верховенства права и правом 

войны. Демократические страны отличаются от тер-

рористов тем, что выше ценят человеческую жизнь 

и человеческое достоинство. Такие страны, как Со-

единенные Штаты и Израиль, не совершают целена-

правленных нападений на гражданское население. 

Террористы ХАМАС, напротив, жестоко расправ-

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


A/C.2/78/SR.19 
 

 

14/14 23-19316 

 

лялись с мирными жителями — от младенцев до по-

жилых жертв Холокоста. Именно из-за них в секторе 

Газа разразилась эта трагическая война. Израиль 

имеет не только право, но и обязанность защищать 

себя. 

80. Соединенные Штаты выражают соболезнова-

ния израильским, палестинским и американским 

жертвам и членам их семей. Они работают над 

устранением трагических гуманитарных послед-

ствий для гражданского населения Газы, к которым 

привело нападение террористов ХАМАС на Изра-

иль. Все стороны обязаны соблюдать нормы между-

народного гуманитарного права. Соединенные 

Штаты активно сотрудничают с Израилем, другими 

странами региона и Организацией Объединенных 

Наций в деле оказания помощи. Гражданские лица 

не виноваты в террористической деятельности 

ХАМАС и находятся под защитой в соответствии с 

правом вооруженных конфликтов. Хотя все при-

знают законные чаяния палестинского народа, важно 

помнить, что ХАМАС не имеет отношения к этим 

чаяниям и не предлагает палестинцам ничего, кроме 

еще большего кровопролития. 

81. Г-н Лагдаф (Мавритания) говорит, что делега-

ция его страны разделяет озабоченность по поводу 

эксплуатации Израилем палестинских природных 

ресурсов и ущерба, наносимого палестинскому сель-

скому хозяйству и инфраструктуре. Палестинцев ли-

шают воды и электроэнергии. Незаконные поселе-

ния пагубно влияют на все аспекты жизни палестин-

цев. Даже в то время, когда проходит текущее засе-

дание Комитета, палестинцы сталкиваются с гибе-

лью беззащитных женщин и детей, уничтожением 

собственности и попытками переместить население 

в нарушение норм международного права. Делега-

ция страны оратора призывает немедленно прекра-

тить кровопролитие, срочно обеспечить оказание по-

мощи и предпринять серьезные действия, направ-

ленные на урегулирование в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств, как это 

предусмотрено в международных резолюциях.  

82. Г-жа Вуд (Соединенное Королевство) говорит, 

что Соединенное Королевство осуждает террористи-

ческие акты, совершаемые ХАМАС против израиль-

тян и граждан других государств. Соединенное Ко-

ролевство выражает соболезнования в связи с гибе-

лью израильских и палестинских гражданских лиц. 

Действия ХАМАС привели к ухудшению и без того 

тяжелой гуманитарной ситуации.  

83. Израиль имеет законное право на соразмерную 

самооборону и принятие мер против терроризма в 

соответствии с нормами международного права. 

Необходимо принять все возможные меры, чтобы 

свести к минимуму потери среди гражданского насе-

ления и облегчить доставку гуманитарной помощи, 

включая продовольствие, воду, топливо и медика-

менты. Страна оратора сотрудничает с международ-

ными партнерами, чтобы не допустить распростра-

нения ситуации и усиления нестабильности. Между-

народному сообществу необходимо активизировать 

усилия, чтобы разорвать порочный круг насилия в 

Израиле и на оккупированных палестинских терри-

ториях. 

84. Г-жа Брайант (Австралия) говорит, что деле-

гация ее страны считает себя обязанной вмешаться, 

поскольку многие из прозвучавших заявлений были 

направлены в первую очередь против Израиля и иг-

норировали ответственность, которую несет 

ХАМАС. Как всегда, страна оратора призывает обес-

печить защиту гражданского населения и соблюде-

ние норм международного гуманитарного права. Ав-

стралия однозначно осуждает действия ХАМАС и 

призывает к немедленному и безоговорочному осво-

бождению всех заложников, удерживаемых в Газе. 

Террористической атаке ХАМАС нет оправдания, и 

Израиль имеет право на самооборону.  

85. Нападение ХАМАС еще больше отдалило пер-

спективу урегулирования в соответствии с принци-

пом сосуществования двух государств. Австралия 

скорбит по невинно погибшим со всех сторон. Она 

оказывает гуманитарную помощь Газе через надеж-

ных партнеров и поддерживает усилия Соединенных 

Штатов и Египта по созданию гуманитарного кори-

дора. 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин.  


